
 

 

 

 

 

 

 

 

 

近日客户咨询：下属子公司在分配股利时，未足额提取盈余公积，子公司可

分配利润增加，对于子公司多分配的股利是否存在风险？母公司收到多分配的股

利是否可以作免税处理？ 

针对这两个问题，我们作以下分析： 

一、《公司法》方面的规定 

《公司法》第一百六十六条规定：“公司分配当年税后利润时，应当提取利

润的百分之十列入公司法定公积金。公司法定公积金累计额为公司注册资本的百

分之五十以上的，可以不再提取。公司的法定公积金不足以弥补以前年度亏损的，

在依照前款规定提取法定公积金之前，应当先用当年利润弥补亏损。公司从税后

利润中提取法定公积金后，经股东会或者股东大会决议，还可以从税后利润中提

取任意公积金。 

公司弥补亏损和提取公积金后所余税后利润，有限责任公司依照本法第三十

四条的规定分配；股份有限公司按照股东持有的股份比例分配，但股份有限公司

章程规定不按持股比例分配的除外。股东会、股东大会或者董事会违反前款规定，

在公司弥补亏损和提取法定公积金之前向股东分配利润的，股东必须将违反规定

分配的利润退还公司。” 

根据公司法的规定，对于未按照规定提取法定公积金之前向股东分配利润的，

股东需要把该部分多分配的利润退回公司。如果未退回多分配的利润，股东收到

的利润分配能否作免税处理呢？下面我们需要从税收方面的规定来分析。 

二、税收方面的规定 

《企业所得税法》（主席令第 63 号）第二十六条第（二）项规定：“符合条

件的居民企业之间的股息、红利等权益性投资收益作为免税收入，免缴企业所得

税。”《中华人民共和国企业所得税法实施条例》（国务院令 2007 年第 512 号）

规定：“居民企业直接投资于其他居民企业取得的权益性投资收益免征企业所得

税。所称股息、红利等权益性投资收益，不包括连续持有居民企业公开发行并上

市流通的股票不足 12 个月取得的投资收益。” 

在预缴申报时享受此项优惠政策，并需要留存备查以下资料： 

1.被投资企业的最新公司章程（企业在证券交易市场购买上市公司股票获得

股权的，提供相关记账凭证、本公司持股比例以及持股时间超过 12 个月情况说

明）； 

2.被投资企业股东会（或股东大会）利润分配决议或公告、分配表； 

3.被投资企业进行清算所得税处理的，留存被投资企业填报的加盖主管税务

机关受理章的《中华人民共和国清算所得税申报表》及附表三《剩余财产计算和

分配明细表》复印件； 

4.投资收益、应收股利科目明细账或按月汇总表。 
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从税收政策方面来分析，股利分配是否免税并没有强调公司应该分配多少的问题，而是重点强调从直接投资于

居民企业分回的股息、红利所得免征企业所得税，属于税后利润分回即可。所以，我个人理解对于公司未足额提取

盈余公积而给股东多分红的部分，是可以享受免税优惠的。当然，享受优惠时需要留存备查的资料要准备齐全。 

三、探讨性结论 

通过上面的分析，我们可以了解到，《公司法》规定未按照规定比例提取盈余公积之前给股东分红是需要股东

退回该部分多分配利润的，当然如果能及时发现此问题并退回该部分利润，公司按照规定的计提比例计提盈余公积

后，再行分配利润，对于公司和股东方来讲都不存在风险。 

如果当期未退回，股东收到该利润分配时，税法又未规定不能作免税处理，这种情况如何处理呢？个人理解能

否由股东方根据利润分配方案等资料先申报免税处理，次年公司在进行利润分配之前，把上年及本年该提取的盈余

公积按照公司法规定提足，然后再进行利润分配，相当于上年多分配，本年少分配，个人理解作为股东方按照股息

红利作免税收入是符合税收政策规定的。 

鉴于此，还是提醒公司董事会在决议分配股利时，严格按照《公司法》规定提足盈余公积，准确确定可分配利

润数额。股东取得股息红利，按照税法规定作免税收入处理，并按规定留存好备查资料。 

作者：中汇山西税务师事务所助理 赵丹丹 

本文版权属于作者所有，更多与本文有关的信息，请联系我们： 

电话：010-57961169 

 

 

 

 

 

一、政府补助准则实施问答 

问：甲公司租赁某物业，租赁期为 5年，每 3个月支付一次租金。为支持甲公司经营发展，当地政府为甲公司

提供租金扶持补贴，甲公司在每 3 个月支付租金后向政府提交租金支付凭证等申请文件，政府审核通过后发放相应

3个月的租金扶持补贴。甲公司收到的上述租金扶持补贴应当作为与资产相关的政府补助还是与收益相关的政府补

助进行会计处理？ 

答：按照《企业会计准则第 16号——政府补助》（财会〔2017〕15 号）第四条等相关规定，政府补助分为与

资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助；与资产相关的政府补助指企业取得的、用于购建或以其他方式形成

长期资产的政府补助；与收益相关的政府补助指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。通常情况下，与资产相

关的政府补助文件会要求企业将补助资金用于取得固定资产或无形资产等长期资产。本问题中的甲公司收到的政府

补助在性质上为政府对企业所付物业租金的补贴，弥补的是企业相关期间的租赁成本费用，不符合与资产相关的政

府补助的定义，因此属于与收益相关的政府补助，应当按照《企业会计准则第 16号——政府补助》第九条等相关

规定进行会计处理。 

二、现金流量表准则实施问答 

问：执行企业会计准则的企业应当如何对增值税期末留抵退税业务相关现金流量进行列示？ 

答：执行企业会计准则的企业按照《关于进一步加大增值税期末留抵退税政策实施力度的公告》（财政部 税

务总局公告 2022 年第 14号）等规定收到或缴回的增值税期末留抵退税相关现金流量，应当根据《企业会计准则第

31 号——现金流量表》（财会〔2006〕3号）有关规定进行列示。企业收到或缴回留抵退税款项产生的现金流量，

属于经营活动产生的现金流量，应将收到的留抵退税款项有关现金流量在“收到的税费返还”项目列示，将缴回并

继续按规定抵扣进项税额的留抵退税款项有关现金流量在“支付的各项税费”项目列示。 

三、合并财务报表准则实施问答 

问：甲公司在 202X 年报告期内处置了唯一的子公司，并且于 202X 年 12 月 31 日已经没有子公司，那么甲公司

是否需要编制 202X 年年度合并财务报表？ 

财政部会计司发布 2022 年第二批企业会计准则实施问答 
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答：按照《企业会计准则第 33号——合并财务报表》（财会〔2014〕10 号）第二条、第三条、第三十三条、

第三十九条、第四十四条等相关规定，合并财务报表是指反映母公司和其全部子公司形成的企业集团整体财务状

况、经营成果和现金流量的财务报表，至少应当包括合并资产负债表、合并利润表、合并现金流量表、合并所有者

权益（股东权益）变动表和附注；母公司在报告期内处置子公司，应当将该子公司期初至处置日的收入、费用、利

润纳入合并利润表，将该子公司期初至处置日的现金流量纳入合并现金流量表，编制合并资产负债表时不应当调整

合并资产负债表的期初数。因此，本问题中的甲公司应当按照《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》的有关

规定，编制 202X 年年度合并财务报表。 

四、小企业会计准则实施问答 

问：执行《小企业会计准则》的企业应当如何对增值税期末留抵退税业务相关现金流量进行列示？ 

答：执行《小企业会计准则》的企业按照《关于进一步加大增值税期末留抵退税政策实施力度的公告》（财政

部 税务总局公告 2022 年第 14号）等规定收到或缴回的增值税期末留抵退税相关现金流量，应当根据《小企业会

计准则》有关规定进行列示。企业收到或缴回留抵退税款项产生的现金流量，属于经营活动产生的现金流量，应将

收到的留抵退税款项有关现金流量在“收到其他与经营活动有关的现金”项目列示，将缴回并继续按规定抵扣进项

税额的留抵退税款项有关现金流量在“支付的税费”项目列示。 

来源：财政部会计司 

 

 

 

 

近期，财政部、税务总局先后印发《关于进一步加大增值税期末留抵退税政策实施力度的公告》（财政部 税

务总局公告 2022 年第 14号）、《关于进一步加快增值税期末留抵退税政策实施进度的公告》（财政部 税务总局

公告 2022 年第 17 号）、《关于进一步持续加快增值税期末留抵退税政策实施进度的公告》（财政部 税务总局公

告 2022 年第 19号）、《关于扩大全额退还增值税留抵税额政策行业范围的公告》（财政部 税务总局公告 2022 年

第 21 号）等政策，增值税期末留抵退税政策实施力度进一步加大、实施进度进一步持续加快，现就有关政策适用

《增值税会计处理规定》（财会〔2016〕22 号）的有关问题解读如下： 

增值税一般纳税人应当根据《增值税会计处理规定》的相关规定对上述增值税期末留抵退税业务进行会计处

理，经税务机关核准的允许退还的增值税期末留抵税额、以及缴回的已退还的留抵退税款项，应当通过“应交税费

——增值税留抵税额”明细科目进行核算。纳税人在税务机关准予留抵退税时，按税务机关核准允许退还的留抵税

额，借记“应交税费——增值税留抵税额”科目，贷记“应交税费——应交增值税（进项税额转出）”科目；在实

际收到留抵退税款项时，按收到留抵退税款项的金额，借记“银行存款”科目，贷记“应交税费——增值税留抵税

额”科目。纳税人将已退还的留抵退税款项缴回并继续按规定抵扣进项税额时，按缴回留抵退税款项的金额，借记

“应交税费——应交增值税（进项税额）”科目，贷记“应交税费——增值税留抵税额”科目，同时借记“应交税

费——增值税留抵税额”科目，贷记“银行存款”科目。 

来源：财政部会计司 
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